－1－

2021 年４月 23 日

各  位

                            会 社 名    株式会社   島 精 機 製 作 所

                          代 表 者 名    代表取締役社長    島  三 博

                                        （コード番号 6222 東証第一部）

                        （問合せ先）取締役執行役員管理本部長 南 木  隆

   (TEL 073－471－0511         )

特別損失の計上および通期業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2021 年３月期連結会計期間において特別損失として固定資産の減損損失および関係会社株式

評価損を計上する見込みとなりました。これにともない、2020 年 10 月 29 日付で公表いたしました 2021

年３月期の通期連結業績予想および個別業績予想を下記の通り修正いたしますのでお知らせいたしま

す。

記

１． 特別損失の計上について

（１）減損損失

当社および連結子会社が保有する土地、生産設備等の固定資産について、「固定資産の減損に係る

会計基準」に基づき、将来の回収可能性を検討いたしました。その結果、2021 年３月期連結決算にお

いて約 101 億 90 百万円、個別決算において約 88 億 60 百万円を特別損失（減損損失）として計上す

る見込みとなりました。

（２）関係会社株式評価損

当社の連結子会社である SHIMA SEIKI U.S.A. INC. および非連結子会社（国内１社）の株式につ

いて「金融商品に関する会計基準」に基づき評価した結果、個別決算において減損処理を行う予定で

あります。その結果、2021 年３月期連結決算において約２億円、個別決算において約５億 60 百万円

を特別損失（関係会社株式評価損）として計上する見込みとなりました。

２．2021 年３月期通期業績予想の修正

（１）2021 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想 （Ａ）

百万円

25,000

百万円

△8,500

百万円

△7,000

百万円

△7,200

円 銭

△208.63

今回修正予想 （Ｂ） 24,400 △9,100 △7,200 △17,800 △515.77

増減額（Ｂ－Ａ） △600 △600 △200 △10,600   ―

増減率（％） △2.4 ―     ―     ―   ―

(ご参考)前期実績

(2020 年３月期）
33,206 △5,602 △5,583 △8,427 △239.68

－2－

（２）2021 年３月期通期個別業績予想数値の修正（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想 （Ａ）

百万円

18,600

百万円

△7,100

百万円

△5,900

百万円

△5,900

円 銭

△170.96

今回修正予想 （Ｂ） 18,300 △7,000 △5,200 △14,600 △423.05

増減額（Ｂ－Ａ） △300 100 700 △8,700   ―

増減率（％） △1.6 ―     ―     ―   ―

(ご参考)前期実績

(2020 年３月期）
26,096 △5,807 △5,775 △8,053 △229.05

（３）修正の理由

世界的な新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて当社の主要ユーザーであるアパレル産業

における需要環境の回復が見通せない中、環境意識の高まりを背景に過剰生産や在庫数量を抑制する

動きが継続しております。このような状況のもと、アパレル産業における設備投資は総じて低調とな

り、当社を取り巻く事業環境の改善および本格的な受注の回復には時間を要する見込みであります。

 当社は、第４四半期において今後の業績見通し等を考慮し将来の回収可能性を検討した結果、当社

および連結子会社が保有する土地、生産設備等の固定資産について減損処理を行う見込みとなりまし

た。その結果、上記１.に記載した減損損失および関係会社株式評価損の特別損失を計上することに

ともない、連結決算における親会社株主に帰属する当期純利益、個別決算における当期純利益は前回

発表予想を大幅に下回る見込みとなりました。これらの状況を踏まえ、通期の業績予想（連結・個別）

を修正いたします。

注）上記の業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性

があります。

以上